

## BÁO CÁO

### Kết quả chỉ đạo thực hiện công tác tuần 20 (từ ngày 13-19/5/2024) và kế hoạch tuần 21/2024 của UBND huyện

#### I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện:

##### 1. Các hoạt động trọng tâm của CT, PCT UBND huyện:

- **Tổ chức:** Họp giao ban UBND huyện; Họp BCĐ, BTC, Ban nội dung Đại hội thi đua quyết thắng LLVT huyện, giai đoạn 2019-2024; Họp thường trực Hội khuyến học huyện; Hội nghị tập huấn bồi dưỡng về chính sách BHYT cho thành viên BCĐ xã; Giao lưu bóng chuyền nữ 3 huyện: Minh Long - Nghĩa Hành - Ba Tơ chào mừng thành công ĐH các DTTS huyện Minh Long và kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng huyện Minh Long (17/8/1974-17/8/2024),...

- **Tham dự:** Dự hội nghị triển khai công tác PCCC rừng năm 2024; Tiếp xúc cử tri HĐND 3 cấp; Họp UBND tỉnh cho ý kiến về dự thảo quy định bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh; Hội nghị trực tuyến tổng kết thực hiện các quyết định của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với tổ chức, cá nhân làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ; Họp thông qua dự thảo báo cáo kết quả tổng hợp kiến nghị của cử tri trước kỳ họp HĐND huyện thường lệ giữa năm 2024; Dự Lễ kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh Quảng Ngãi (1994-2024) và đón nhận Huân chương lao động hạng 3,.....

- **Ban hành văn bản:** Trong tuần, UBND huyện ban hành 111 văn bản, trong đó: Quyết định của Chủ tịch UBND huyện 53, Công văn 42; Báo cáo 04, thông báo 02, kế hoạch 02, Tờ trình 08.

#### II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần 20 năm 2024:

##### 1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn:

**Về trồng trọt:** Hoàn thành gieo sạ lúa vụ Hè Thu 2024 trên địa bàn huyện, diện tích 789,42 ha; Qua kiểm tra thực tế tình hình sinh trưởng, phát triển của cây lúa thì hiện nay cây lúa đang trong giai đoạn mới sạ-đẻ nhánh, tuy nhiên xuất hiện một số bệnh trên cây lúa<sup>1</sup>.

**Về chăn nuôi:** Trong tuần tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm ổn định; gia súc, gia cầm phát triển tốt.

**Về thủy lợi và phòng chống thiên tai:** Kiểm tra thực tế công trình kênh mương tại xã Thanh An (nguyên nhân có dấu hiệu đục khoắt để tháo nước tưới cho cây lúa vụ Hè Thu 2024, làm hỏng kênh mương.

<sup>1</sup> Đốm nâu nghệt rế: khoảng 2 ha lúa, rải rác các cánh đồng 3 xã Thanh An, Long Hiệp và Long Mai; Bệnh vàng lá sinh lý khoảng 4 ha, trong đó nhẹ 3 ha, trung bình 1 ha tại các cánh đồng xã Thanh An, Long Hiệp và Long Mai.

**Về xây dựng nông thôn mới, OCOP:** Tham gia Đoàn Kiểm tra sản phẩm OCOP năm 2023 tại HTN Nông lâm nghiệp Thành Tiên ( sản phẩm thịt Heo ky Thành Tiên); Kiểm tra sản phẩm OCOP năm 2023 tại Bánh tráng Hoàng Long;

**Về chương trình DTTS&MN, giảm nghèo:** Tham gia nghiệp thu cấp heo giống sinh sản thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tại xã Long Môn.

**2. Tình hình tiếp nhận, xử lý hồ sơ tại Bộ phận một cửa và lĩnh vực khác:** Trong tuần, Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ theo cơ chế một cửa huyện tiếp nhận 41 hồ sơ. Đã giải quyết 13 hồ sơ (sớm, đúng hạn) đang giải quyết 28 hồ sơ.

### **3. Tài nguyên – Môi trường**

Góp ý dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kiểm tra đo đạc đất của hộ gia đình tại thôn Yên Ngựa, xã Long Sơn; Thẩm định, ký 13 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (trong đó ký cấp cho người trúng đấu giá 12 GCN); thu hồi 02 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; Rà soát lại hồ sơ quy hoạch theo ý kiến thẩm định của Hội đồng thẩm định điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 cấp huyện.

### **4. Xây dựng cơ sở hạ tầng - giao thông:**

Giao cơ quan chuyên môn kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành thi công và ban hành văn bản chấp thuận nghiệm thu công trình: Dự án bố trí ổn định dân cư vùng ĐBKK thôn Làng Trê; Kiểm tra hiện trạng thửa đất trước khi hoàn thiện thủ tục cấp giấy phép xây dựng cho hộ bà Đinh Thị Biểu.

Báo cáo số liệu thống kê về giao thông nông thôn 2021-2024; Gia hạn thời gian hoàn thành lập quy hoạch xây dựng chi tiết 1/500 và định vị, cắm mốc phân lô Dự án bố trí ổn định dân cư vùng ĐBKK thôn Làng Trê; Báo cáo tình hình hoạt động bến khách ngang sông 06 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện.

### **5. Tài chính - Kế hoạch:**

Phân khai kinh phí cho một số cơ quan, đơn vị<sup>2</sup>; Thẩm định, phê duyệt quyết toán công trình Kè chống sạt lở bờ sông thôn Sơn Châu, xã Long Sơn, huyện Minh Long; Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu số 02: Tư vấn khảo sát, lập thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở dự án: Kè sạt lở bờ tả sông Phước Giang (Đoạn từ đập Suối Lớn đến cầu Long Mai); Cho chủ trương: Kiểm toán dự án: Thực hiện công tác cung cấp dịch vụ công và chỉnh trang đô thị trên địa bàn huyện Minh Long năm 2024; Điều chỉnh, bổ sung Báo cáo Kinh tế kỹ thuật Đầu tư xây dựng công trình: Trường THCS Dân tộc Nội trú huyện Minh Long.

### **6. Chính sách xã hội - an sinh:**

---

<sup>2</sup> Hỗ trợ kinh phí dự lễ tuyên thệ chiến sĩ mới, tặng quà con em Minh Long nhập ngũ tại đơn vị huấn luyện BCH huyện đội; Phân kinh phí hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP học kỳ II năm học 2023-2024.

Chỉ đạo: Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg ngày 10/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất trong giai đoạn 2016-2023; Di chuyển hồ sơ đối tượng NCCCM không có hộ khẩu thường trú tại địa phương.

#### **7. Dân tộc:**

Bổ sung lại số liệu theo đề cương báo cáo tại Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025; Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Tiêu dự án 2, Dự án 9 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2024; Báo cáo đánh giá chế độ chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã khu vực II, III đạt chuẩn nông thôn mới; Hoàn thiện hồ sơ đề nghị chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho 01 tập thể và 03 cá nhân tại Đại hội dân tộc thiểu số cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024 và Hồ sơ đề nghị Bộ trưởng Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc tặng bằng khen kỷ niệm chương cho 2 cá nhân.

**8. Giáo dục - Đào tạo:** Chỉ đạo, giao cơ quan chuyên môn: Kiểm tra chất lượng học sinh 5 tuổi tại các trường Mầm non; Họp Ban chỉ đạo Hội khuyến học huyện;

**9. Y tế:** Báo cáo triển khai kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Thực hiện nghiêm công tác khám chữa bệnh với 230 lượt; (tỷ lệ khám, chữa bệnh bằng thẻ CCCD có gắn chip tỷ lệ 100%).

#### **10. Văn hóa, thông tin tuyên truyền:**

Góp ý dự thảo Quyết định sửa đổi Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) tỉnh Quảng Ngãi; Đăng ký người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; Đề xuất thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để xây dựng tủ sách cộng đồng năm 2024 trên địa bàn huyện Minh Long. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TT ngày 01-7-2014 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về đẩy mạnh ứng dụng phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập Quốc Tế;

Công tác tuyên truyền: Tập trung phản ánh những thông tin, sự kiện diễn ra ở địa phương<sup>3</sup>; Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của lãnh đạo huyện và của tỉnh về công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên địa bàn huyện; Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Tuyên truyền về PCCC, Cứu hộ cứu nạn; Công tác bảo đảm an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm,...

---

<sup>3</sup> UBND huyện tổ chức Hội nghị sơ kết sản xuất nông nghiệp vụ Đông - Xuân 2023 - 2024; triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè - Thu năm 2024; Tiếp xúc cử tri HĐND 02 cấp tại các thôn trên địa bàn huyện và Tiếp xúc cử tri HĐND 03 cấp tại các xã Long Hiệp, Long Sơn, Thanh An; Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh làm việc với Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH huyện để thông qua kết quả kiểm tra, giám sát; Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Minh Long lần thứ IV năm 2024.

## **11. Nội vụ:**

Kiện toàn Hội đồng định giá thường xuyên huyện Minh Long để định giá tài sản trong tổ tụng hình sự; Giao số lượng từng chức danh công chức cấp xã năm 2024; Ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 175-KH/HU ngày 19/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Cho chủ trương Bổ nhiệm lại Hiệu trưởng trường Mầm non Ánh Dương; Khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua: “Cựu chiến binh gương mẫu” lần thứ VII, giai đoạn 2019-2024 và phòng trào Quyết thắng Lực lượng vũ trang huyện, giai đoạn 2019-2024...<sup>4</sup>

## **12. Thanh tra - Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

**a) Công tác Thanh tra:** Thành viên Đoàn thanh tra xây dựng biên bản thanh tra tại Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện. Báo cáo: Giải trình nguyên nhân giảm thứ bậc đối với các chỉ số thành phần PCI Quảng Ngãi năm 2023 so với năm 2022 (*Chi phí không chính thức; Chi phí thời gian; Thiết chế pháp lý và An ninh trật tự*) cho Thanh tra tỉnh; Kết quả sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã triển khai thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2024.

**b) Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:** Chuyển cho cơ quan chuyên môn thụ lý, giải quyết 01 đơn kiến nghị của công dân.

## **13. Tư pháp**

Thực hiện nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; Thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra huyện Minh Long.

## **14. An ninh - Quốc phòng:**

Tình hình ANQG, ANCT: ổn định.

Tình hình TTXH: Tiếp nhận 01 tin tố giác tội phạm do VKSND huyện Minh Long chuyển đến.

Tổ chức hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ “Tổ liên gia an toàn về PCCC” năm 2024 trên địa bàn huyện;

---

<sup>4</sup> Quyết định: Công nhận hết thời gian tập sự và bổ nhiệm, xếp lương cho 03 viên chức đơn vị trường; Điều chỉnh phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 01 giáo viên. Thông báo về việc nghỉ hưu đối với Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ xã Thanh An, huyện Minh Long; Chỉ đạo báo cáo cải cách hành chính từ 15/12/2023 đến ngày 15/05/2024; Đăng ký nhu cầu bồi dưỡng cán bộ, CCVC và cán bộ, CC cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch của UBND tỉnh năm 2024

Điều tra, xử lý tội phạm 02 vụ, 01 bị can (kỳ trước chuyển sang 02 vụ, 01 bị can); Tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố 02 tin (kỳ trước chuyển sang 01, 01 tin mới).

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức 24 ca tuần tra kiểm soát giao thông kết hợp tuần tra vũ trang có hơn 112 lượt CBCS tham gia. Qua tuần tra phát hiện, lập biên bản 05 trường hợp vi phạm, tạm giữ 05 phương tiện (05 xe mô tô), xử phạt 05 trường hợp, nộp vào ngân sách nhà nước 13.000.000 đồng.

#### **IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm tuần 21/2024**

1. Tiếp tục kiểm tra tình hình sinh trưởng, phát triển của cây trồng vụ Hè Thu năm 2024; Tham dự tập huấn triển khai Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 tại tỉnh.

2. Góp ý dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 11/2014/TT-BKHCN của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ; Dự thảo Thông tư quy định đánh số và gắn biển số nhà.

3. Phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành công trình: Kè chống sạt lở bờ sông Sơn châu, xã Long Sơn huyện Minh Long; Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về tình hình thực hiện pháp luật kinh doanh trên địa bàn huyện năm 2024; Báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Hợp tác xã, giai đoạn 2021 - 2023 phục vụ đoàn giám sát của Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh.

4. Làm việc với UBND các xã về lĩnh vực Lao động -Thương binh và Xã hội, các nhiệm vụ gắn với chỉ tiêu phát triển kinh tế -xã hội năm 2023 và xây dựng kế hoạch năm 2024 (về Lao động, việc làm, đào tạo nghề, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giảm nghèo, BHXH, BHYT); Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Lễ dâng hương tại nghĩa trang liệt sĩ huyện chào mừng Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Minh Long; Đưa người có công cách mạng đi điều dưỡng tại Trung tâm điều dưỡng tỉnh (đợt 1).

5. Ban hành Kế hoạch: Triển khai thực hiện nội dung số 01: Biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín thuộc Tiểu dự án 1 của Dự án 10, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024; Tham gia tuyên truyền sân khấu hóa “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi.

6. Chỉ đạo, giao cơ quan chuyên môn hướng dẫn các trường: Đánh giá, xếp loại khen thưởng cuối năm học 2023-2024; Nhập điểm trên phần mềm SMAC; Xây dựng kế hoạch cho năm học 2024-2025.

7. Thông báo tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý nhiệm vụ; Thẩm định, phê duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ An toàn Thông tin của các cơ quan, đơn vị.

8. Xây dựng kế hoạch tổ chức lớp tập huấn xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm năm 2024; Dự thảo Quyết định phê duyệt chi tiết kinh phí triển khai

thực hiện Dự án 7 “Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện.

**9.** Hoàn chỉnh biên bản thanh tra tại Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

**10.** Báo cáo: Kế hoạch biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2025; 6 tháng đầu năm về công tác thi đua khen thưởng. Tổng hợp hồ sơ nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung đợt 2 năm 2024 và nâng mức phụ cấp thâm niên nhà giáo đợt 1 năm 2024; Thực hiện quy trình bổ nhiệm Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường trực thuộc UBND huyện.

**11.** Tổ chức 01 hội nghị triển khai các văn bản mới; Thành lập Đoàn kiểm tra và thực hiện kiểm tra xử lý vi phạm hành chính tại UBND xã Long Mai; Báo cáo: Tổng kết đánh giá kết quả 5 năm triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng quản lý khai thác tử sách pháp luật; Tình hình triển khai thực hiện chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2024.

**12.** Tiếp tục Triển khai lực lượng nắm tình hình liên quan ANTT, giữ gìn TTXH trên địa bàn huyện; Thụ lý giải quyết các vụ việc theo quy định; Thực hiện công tác làm sạch dữ liệu, hoàn thành các chỉ tiêu trên giao, đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”, cấp CCCD, định danh điện tử, thực hiện Đề án 06/CP.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác tuần 20 và kế hoạch công tác tuần 21/2024 của UBND huyện Minh Long kính báo cáo Huyện uỷ, HĐND biết, chỉ đạo.

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện uỷ, HĐND;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban;
- UBND các xã;
- VP: C, PCVP;
- Lưu: VT

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Võ Quang Thạch**

